BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
          BẢO HIỂM XÃ HỘI
      THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

                   Số:        /BHXH-QLT
V/v hướng dẫn thu bảo hiểm y tế

học sinh, sinh viên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày        tháng 8 năm 2022

         Kính gửi: Hiệu trưởng, Giám đốc các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống
              giáo dục quốc dân trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo
hiểm y tế; Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc
Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành Quy trình thu BHXH, bảo hiểm y tế, bảo
hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo
hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế và Quyết định số 505/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020
của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc sửa đổi bổ sung một số
điều quy trình thu ban hành kèm theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH.

Bảo hiểm xã hội (BHXH) thành phố Đà Nẵng hướng dẫn thu bảo hiểm y
tế (BHYT) học sinh, sinh viên tại các trường và cơ sở giáo dục, đào tạo thuộc hệ
thống giáo dục quốc dân (sau đây gọi tắt là các cơ sở giáo dục) năm học 2022-
2023 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng như sau:

1. Đối tượng tham gia BHYT học sinh, sinh viên
Học sinh, sinh viên (HSSV) đang theo học tại các cơ sở giáo dục trên địa

bàn thành phố Đà Nẵng đều thuộc đối tượng tham gia BHYT bắt buộc, trừ
HSSV được cấp thẻ BHYT theo đối tượng khác.

2. Mức đóng, phương thức đóng của đối tượng
a) Mức đóng
- Mức đóng BHYT của đối tượng HSSV bằng 4,5% mức lương cơ sở hiện

hành nhân (X) với số tháng tương ứng thời hạn sử dụng thẻ BHYT (Trong đó:
phần thuộc trách nhiệm phải đóng của HSSV là 70%, ngân sách nhà nước
(NSNN) hỗ trợ 30%, mức lương cơ sở từ ngày 01/7/2019 là 1.490.000 đồng).

Ví dụ:
Mức đóng BHYT tương ứng với 12 tháng là 804.600 đồng, cụ thể:

1.490.000 đồng x 4,5% x 12 tháng. Trong đó, HSSV viên phải đóng là: 563.220
đồng, NSNN hỗ trợ là: 241.380 đồng.

- Số tiền đóng của người tham gia và hỗ trợ của ngân sách nhà nước được
xác định theo mức đóng BHYT và mức lương cơ sở tại thời điểm đóng BHYT.
Khi Nhà nước điều chỉnh mức đóng BHYT, điều chỉnh mức lương cơ sở thì
người tham gia và ngân sách nhà nước không phải đóng bổ sung phần chênh
lệch do điều chỉnh mức đóng BHYT, mức lương cơ sở đối với thời gian còn lại
mà người tham gia đã đóng BHYT.

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

05
/0

9/
20

22
 1

4:
13

:4
9-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u

2

b) Phương thức đóng
HSSV có thể đăng ký theo các phương thức đóng: 3 tháng, 6 tháng, 12

tháng. Trường hợp tham gia phương thức 3 tháng, 6 tháng khi thẻ BHYT sắp hết
hạn, các cơ sở giáo dục đôn đốc HSSV tiếp tục đăng ký tham gia để thẻ BHYT
có giá trị liên tục đến hết năm tài chính. Khuyến khích các cơ sở giáo dục đôn
đốc HSSV tham gia BHYT theo phương thức 12 tháng.

Đối với trường hợp học sinh mới vào lớp 1 và sinh viên nhập học năm thứ
nhất tự nguyện đóng một lần 15 tháng vào đầu năm học thì thực hiện thu 15
tháng. Thẻ có giá trị sử dụng từ ngày 01/10/2022 đến 31/12/2023.

3. Thời hạn thẻ BHYT có giá trị sử dụng
a) Thẻ BHYT được cấp hằng năm cho học sinh của cơ sở giáo dục phổ

thông, trong đó:
- Đối với học sinh lớp 1: Giá trị sử dụng bắt đầu từ ngày 01 tháng 10 năm

đầu tiên của cấp tiểu học. Trường hợp trẻ em đủ 72 tháng tuổi mà sinh sau ngày
30/9 thì giá trị sử dụng bắt đầu từ sau ngày cuối cùng của tháng trẻ đủ 72 tháng
tuổi. Ví dụ trẻ em sinh ngày 15/10/2016 vào lớp 1 thì giá trị thẻ BHYT sẽ từ
ngày 01/11/2022, trẻ em sinh ngày 01/11/2016 vào lớp 1 thì giá trị thẻ BHYT sẽ
từ ngày 01/11/2022.

- Đối với học sinh lớp 12: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến hết ngày
30/9/2023.

b) Thẻ BHYT được cấp hằng năm cho HSSV của cơ sở giáo dục đại học,
cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trong đó:

- Đối với HSSV năm thứ nhất của khóa học: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng
từ ngày nhập học, trừ trường hợp thẻ của học sinh lớp 12 đang còn giá trị sử
dụng.

- Đối với HSSV năm cuối của khóa học: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng
đến ngày cuối của tháng kết thúc khóa học.

4. Về ứng dụng VssID - BHXH số
Ngày 17/3/2021, BHXH thành phố đã ban hành Kế hoạch số 388/KH-

BHXH về tiếp tục triển khai ứng dụng VssID – BHXH số; Theo đó, VssID là
ứng dụng miễn phí, việc đăng ký, cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID có thể thay
thế thẻ BHYT giấy, phụ huynh, HSSV không cần phải giữ, bảo quản thẻ giấy,
hạn chế tình trạng thất lạc, hư hỏng. Ngoài ra, phụ huynh hoặc HSSV có thể sử
dụng ứng dụng VssID như sổ khám chữa bệnh để theo dõi lịch sử khám chữa
bệnh, thực hiện các dịch vụ công liên quan đến việc tham gia, thụ hưởng, đảm
bảo quyền lợi của HSSV khi gia hạn thẻ, cấp lại thẻ do hỏng mất, thay đổi thông
tin…

5. Tổ chức thực hiện
a) Đối với các cơ sở giáo dục
- Các cơ sở sở giáo dục đẩy mạnh tuyên truyền chính sách BHYT theo

quy định của Luật đến phụ huynh và HSSV. Tích cực vận động các bậc phụ
huynh, HSSV tham gia BHYT đạt 100% ở tất cả các cơ sở giáo dục.

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

05
/0

9/
20

22
 1

4:
13

:4
9-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u

3

- Phối hợp với cơ quan BHXH kịp thời cấp lại, điều chỉnh nội dung ghi
trên thẻ BHYT cho HSSV khi phát hiện sai sót; cung cấp thông tin HSSV tham
gia BHYT để hoàn thiện cơ sở dữ liệu. Trong trường hợp gia hạn thẻ BHYT, cơ
quan BHXH không in lại thẻ BHYT, HSSV tiếp tục dùng thẻ BHYT đã được
cấp để đi khám bệnh, chữa bệnh.

- Hướng dẫn HSSV đăng ký khám chữa bệnh BHYT ban đầu theo đúng
quy định tại Điều 8 và Điều 9 Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015
của Bộ Y tế quy định đăng ký khám bệnh, chữa bệnh BHYT ban đầu và chuyển
tuyến khám bệnh, chữa bệnh BHYT. Thẻ BHYT được thay đổi cơ sở đăng ký
khám chữa bệnh ban đầu vào tháng đầu quý.

- Đối với HSSV có thẻ BHYT thuộc nhóm đối tượng khác theo quy định
của Luật BHYT, các cơ sở giáo dục lập danh sách (theo mẫu đính kèm) để tính
chung vào tỷ lệ tham gia của các cơ sở giáo dục và làm cơ sở trích chăm sóc sức
khỏe ban đầu.

- Để biết thời hạn sử dụng thẻ BHYT, các cơ sở sở giáo dục truy cập hoặc
hướng dẫn HSSV và phụ huynh vào Website:

+ https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/pages/tra-cuu-thoi-han-su-dung-the-
bhyt.aspx

+ Hoặc soạn tin nhắn với cú pháp: BH THE mã thẻ BHYT gửi tới 8079
với mức phí là 1.000 đồng/tin nhắn. Ví dụ: BH THE SV4484821260061 gửi tới
8079.

- Tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh, HSSV cài đặt ứng dụng VssID để
tra cứu thông tin thẻ, sử dụng thay thế thẻ BHYT giấy.

b) Đối với cơ quan BHXH
- Hỗ trợ các cơ sở giáo dục tuyên truyền chính sách BHYT HSSV đến các

tầng lớp nhân dân.
- Phối hợp với Ngành giáo dục hướng dẫn, giải quyết những vướng mắc

trong công tác thu BHYT HSSV năm học 2022-2023.
Trên đây là hướng dẫn thu BHYT HSSV năm học 2022-2023 trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ
sở giáo dục kịp thời phản ánh về cơ quan BHXH theo phân cấp quản lý để được
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GD&ĐT TP (để phối hợp);
- Đại học Đà Nẵng (để phối hợp);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Các phòng nghiệp vụ (để thực hiện);
- BHXH quận, huyện (để thực hiện);
- Cổng TTĐT BHXH TP;
- Lưu: VT, QLT.

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Hiệpph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

05
/0

9/
20

22
 1

4:
13

:4
9-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u

https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/pages/tra-cuu-thoi-han-su-dung-the-bhyt.aspx
https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/pages/tra-cuu-thoi-han-su-dung-the-bhyt.aspx

4

Tên cơ quan quản lý…….
Tên đơn vị….…….

Mẫu số 02/BHYT

DANH SÁCH HSSV THAM GIA BHYT THEO NHÓM ĐỐI TƯỢNG KHÁC

STT Họ tên Mã thẻ BHYT Lớp Nơi KCB ban đầu Ghi chú
A B C D E F

Người lập biểu
(Ký, họ tên)

…., ngày …..tháng….năm........
Thủ trưởng đơn vị

(Ký, họ tên, đóng dấu)

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

05
/0

9/
20

22
 1

4:
13

:4
9-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u-

ph
on

gg
dd

th
aic

ha
u

		2022-08-23T17:02:23+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-08-23T17:55:39+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-08-24T08:39:43+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội thành phố Đà Nẵng

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-08-24T08:39:44+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội thành phố Đà Nẵng

		2022-08-24T08:40:29+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ